
Oficina Nacional de Control Comercial Agropecuario 
 
PRODUCCION DE GRANOS Y OLEAGINOSAS 
 
Resolución 4606/2009 
 
Autorízase el pago de compensaciones. 
 
Bs. As., 29/5/2009 
 
VISTO el Expediente Nº S01:0194557/2009 del Registro del MINISTERIO DE 
PRODUCCION, y 
CONSIDERANDO: 
Que por la Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del ex MINISTERIO DE 
ECONOMIA Y PRODUCCION se creó un mecanismo destinado a otorgar 
compensaciones al consumo interno a través de los industriales y operadores que vendan 
en el mercado interno productos derivados del trigo, maíz, girasol y soja. 
Que mediante Resolución Nº 378 de fecha 17 de enero de 2007, modificada por las 
Resoluciones Nros. 674 de fecha 24 de enero de 2007, 11 de fecha 9 de marzo de 2007, 
339 de fecha 10 de abril de 2007 y 3043 de fecha 21 de agosto de 2008, todas ellas de la 
OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO, se estableció el 
procedimiento para la determinación de la compensación para la industrialización de trigo 
destinado al mercado interno implementado por la citada Resolución Nº 9/07. 
Que la referida Resolución Nº 378/07 y sus modificatorias fijaron los parámetros para la 
determinación y pago de las correspondientes compensaciones. 
Que resultan beneficiarios los molinos harineros, usuarios de molienda de trigo y 
productores de trigo. 
Que en tal marco se presentaron las solicitudes por los molinos harineros de trigo, cuyos 
Nombres o Razón Social, Expediente, Clave Unica de Identificación Tributaria (C.U.I.T.) y 
Clave Bancaria Uniforme (C.B.U.) se detallan en el Anexo que forma parte de la presente 
resolución. 
Que las solicitudes presentadas que se detallan en el mencionado Anexo, fueron 
liquidadas de conformidad con lo establecido en la citada Resolución Nº 378/07 y sus 
modificatorias.  
Que el Area de Compensaciones de la citada Oficina Nacional evaluó las presentaciones 
efectuadas de acuerdo a la normativa vigente, conforme surge de los informes técnicos 
obrantes a fojas 1, 4, 7, 11, 14, 18, 26, 61, 67, 71, 75, 84, 89, 99, 108, 126, 135, 144, 152, 
159, 163, 181, 189, 204, 217, 228, 233, 238, 243, 249, 253, 261, 266, 272, 276, 279, 284, 
290, 295, 301, 305, 329, 344, 347, 352, 373, 379, 383, 387 y 391. 
Que asimismo, la Coordinación del Area de Compensaciones de la OFICINA NACIONAL 
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO intervino favorablemente a fojas 394.  
Que en el presente caso no resulta ser de aplicación la Resolución Nº 145 de fecha 7 de 
septiembre de 2007 del entonces MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION, por 
tratarse de productores de trigo. 
Que la Coordinación Legal y Técnica de la OFICINA NACIONAL DE CONTROL 
COMERCIAL AGROPECUARIO, no ha presentado objeciones a la continuación del 
trámite. 
Que por ello resulta procedente aprobar las solicitudes correspondientes a las 
presentaciones que se detallan a fojas 395/399, que no han merecido observaciones o 
que, formuladas, fueron debidamente cumplimentadas. 



Que, en consecuencia, corresponde proceder a autorizar el pago de las compensaciones 
solicitadas conforme los montos verificados en los informes técnicos mencionados y que 
se encuentran detallados en el Anexo que forma parte integrante de la presente medida. 
Que el suscripto es competente para dictar el presente acto administrativo en virtud de las 
facultades conferidas por el Decreto Nº 1067 de fecha 31 de agosto de 2005 y por la 
Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del MINISTERIO DE ECONOMIA Y 
PRODUCCION. 
Por ello, EL PRESIDENTE DE LA OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL 
AGROPECUARIO RESUELVE: 
Artículo 1º — Apruébanse las compensaciones solicitadas por los productores de trigo 
que se detallan en el Anexo que forma parte integrante de la presente resolución, las que 
ascienden a la suma total de PESOS DOS MILLONES CINCUENTA Y UN MIL 
QUINIENTOS CINCUENTA CON SESENTA Y UN CENTAVOS ($ 2.051.550,61), por los 
motivos expuestos en los considerandos precedentes.  
Art. 2º — Autorízase el pago de las compensaciones consignadas individualmente a los 
beneficiarios mencionados en el Anexo que forma parte integrante de la presente medida, 
el que asciende a la suma total de PESOS DOS MILLONES CINCUENTA Y UN MIL 
QUINIENTOS CINCUENTA CON SESENTA Y UN CENTAVOS ($ 2.051.550,61), por los 
motivos expuestos en los considerandos precedentes. 
Art. 3º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y 
archívese. 
— Emilio Eyras. 
ANEXO 
 

Productor de Trigo  Monto  
Nº  Expediente  Razón Social 

Acopio Causante  CUIT   

1  S01-
0294429/08  

AGRO ROCA 
SRL  

20-
04210367-
6  

CIANCAGLI-
NI EMILIO 
VICTOR  

034035780002228703500-
9  3.647,76 

      3.647,76 

2  S01-
0031624/08  AGRONORT SA  

30-
66682527-
2  

MORENO 
PABLO E Y 
MORENO 
ERNESTO A 

007010192000000141029-
3  10.200,00 

      10.200,00 

3  S01-
0202101/08  

AGROPECUARIA 
MAREN SA  

30-
51213275-
4  

LOS TUEL-
CHES SA  

007014532000000332934-
6  4.855,89 

      4.855,89 

4  S01-
0295089/07  

BEST GALVAN Y 
ASOCIADOS  

30-
50935204-
2  

KEN-
SINGTON 
SOCIEDAD 
ANONIMA 
INMOBILIA-
RIA Y 
AGRO-
PECUARIA  

011035002003505834636-
5  14.836,89 

      14.836,89 



5  S01-
0071902/08  

BIOLATO 
CEREA-LES SC  

27-
17836191-
6  

BERTOLINO 
MARIA ALE-
JANDRA  

020033591100000094414-
4  5.446,64 

      5.446,64 

6  1986EZ01  CARGILL SACI  
30-
70859971-
5  

ACAY AGRO 
S.R.L  

011013132001310015289-
8  1.741,40 

7  428442959  CARGILL SACI  
20-
07683769-
5  

ADAMINI 
BAUTISTA 
ANDRES  

011028112002811005427-
6  2.206,91 

8  1986EZ01  CARGILL SACI  
30-
70864629-
2  

AGRICOLA 
LOS PRI-
MOS S.C.  

388074043000001568309-
1  1.448,38 

9  1986EZ01  CARGILL SACI  
20-
13328927-
6  

BALBI NES-
TOR LUIS  

014036860366090160199-
2  63,75  

10  1986EZ01  CARGILL SACI  
20-
13212033-
2  

BULDRINI 
FONTAN 
GUSTAVO 
ALBERTO  

007002072000019979725-
5  1.780,32 

11  1986EZ01  CARGILL SACI  
20-
17337705-
4  

CASSINERI 
ADRIAN 
ANTONIO 
DEL V  

007014842000000292078-
6  2.959,97 

12  1986EZ01  CARGILL SACI  
20-
22159717-
7  

CASSINERI 
IVAN JESUS 
DE LOURDE 

011049542004950006272-
7  2.167,47 

13  1986EZ01  CARGILL SACI  
30-
66831288-
4  

CORRADI 
MARCELINO 
Y CORRADI 
PEDRO  

011016032001600006615-
3  16,79  

14  1986EZ01  CARGILL SACI  
23-
16630288-
9  

COZZI 
OMAR 
ARTURO  

330005491054000222606-
2  134,98  

15  428442959  CARGILL SACI  
20-
14646861-
7  

DEGUER 
DANIEL 
ALDO  

011053772005370005240-
4  11.410,97 

16  1986EZ01  CARGILL SACI  
30-
70778984-
7  

EL TERCIO 
S.A  

285000033009400757617-
1  11.622,63 

17  1986EZ01  CARGILL SACI  
20-
20930260-
9  

FERNANDEZ 
RAFAEL 
ANDRES  

011022003002200318606-
5  5.178,48 

18  1986EZ01  CARGILL SACI  
23-
06556476-
9  

FRANZA 
RAUL JUAN  

011022002002201074725-
6  1.428,00 

19  1986EZ01  CARGILL SACI  
30-
70832454-
6  

GAGLIARDO 
AGRICOLA 
GANADERA 
S.A.  

072011852000000148159-
0  3.066,66 



20  1986EZ01  CARGILL SACI  
20-
16133503-
8  

GALETTO 
MIGUEL 
ANGEL  

387004820080160012517-
9  722,52  

21  1986EZ01  CARGILL SACI  
20-
16652666-
4  

GHIANO 
DANIEL 
VICTOR  

020033350100000044440-
1  452,57  

22  1986EZ01  CARGILL SACI  
30-
60971490-
1  

HUAQUE-
NES S A  

007001152000001637362-
6  10.532,94 



 



 



 



 



 



 
 
 


